



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

18. marts 2022

J.nr. 2022-1955

Orientering om, at yderligere konsekvensrettelser (i lov om aktiv socialpolitik) som følge af øremærket barsel mv. sendes i ekstern høring

Kære Beskæftigelsesudvalg

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har i dag sendt udkast til konsekvensrettelser vedr. øremærket barsel for personer, der modtager hjælp i kontanthjælpsystemet, ledighedsydelse, ressourceforløbsydelse og revalideringsydelse i høring. Ud over konsekvensrettelser vedr. øremærket barsel til ledige, indeholder bidraget tekniske konsekvensændringer som vedrører anden lovgivning.

Efter høringen indarbejdes konsekvensrettelserne i lovforslag vedr. gennemførelse af orlovsdirektivets bestemmelser om omsorgsorlov, afskedigelsesbeskyttelse, fleksible arbejdsordninger, bevisbyrderegler mv, som udmønter den politiske aftale af den 26. oktober 2021 indgået mellem regeringen og V, SF, RV, EL og ALT om implementering af EU's orlovsdirektiv og ligestilling af orlovsrettigheder mellem forældre og øremærket forældreorlov mv.

Konsekvensrettelser vedr. øremærket barsel

Der foretages ændringer i lov om aktiv socialpolitik som følge af ændringerne i barselsloven om øremærket barsel, lighedeling af retten til barseldagpenge og ret til overdragelse af barseldagpenge til sociale forældre og nærtstående familiemedlemmer. Disse ændringer blev vedtaget den 3. marts 2022.

Der indsættes nye bestemmelser, hvorefter personer, der ville have haft ret til barsel med barseldagpenge efter barselsloven, hvis de havde opfyldt betingelserne, får en egentlig fritagelsesgrund under barslen. Således skal disse personer ikke udnytte deres forpligtelse til at stå til rådighed for arbejde, tilbud mv. i den periode, hvor de har ret til fravær.

Konsekvensrettelser til anden lovgivning

Der indsættes endvidere en bestemmelse om, at personer, der deltager i en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse efter lov om en særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (STU), får mulighed for at bevare hjælpen under

kortvarige ophold i udlandet, mens de deltager i den særligt tilrettelagte uddannelse. Det svarer til de regler, som gælder for personer, der deltager i tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Derudover indsættes endvidere en bestemmelse om, at i det omfang, der ikke optjenes ret til løn under ferie, feriegodtgørelse eller ferieydelse efter barselsloven, optjener personer, der er ansat i fleksjob eller er ledige efter et fleksjob og modtager barselsdagpenge ret til ferie med ledighedsydelse.

Der foretages videre en konsekvensændring i lov om aktiv socialpolitik, således at det kommer til at fremgå, at hvis Seniorpensionsenheden har indledt en sag om seniorpension, kan personen fortsætte med ledighedsydelse, selv om det er vurderet, at pågældende ikke kan stå til rådighed for et fleksjob. Denne ændring blev ikke foretaget i forbindelse med indførelsen af Seniorpensionsenheden og svarer til de gældende regler i forhold til førtidspension.

Endelig foretages en konsekvensændring i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, som følge af indsættelsen af et nyt stk. 9 i § 13 i lov om aktiv socialpolitik.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard

Beskæftigelsesminister